АДМИНИСТРАЦИЯ
ГОРОДА ОБИ
НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

[bookmark: _GoBack]03.03.2022 г.                                                                                         № 148

Об обеспечении бесплатным питанием обучающихся с ОВЗ,
детей-инвалидов и питанием на льготных условиях
детей из многодетных и малоимущих семей
муниципальных общеобразовательных учреждений
на территории города Оби Новосибирской области

 В целях совершенствования организации и качества питания обучающихся в образовательных организациях города Оби Новосибирской области, руководствуясь Федеральным законом от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ «Об  образовании в Российской Федерации», постановлением Правительства Новосибирской области от 21.02.2022 № 55-п «О внесении изменения в постановление Правительства Новосибирской области от 05.03.2015 № 81-П», распоряжением Правительства Новосибирской области от 18.08.2020 № 357-рп «О предельных уровнях софинансирования Новосибирской областью (в процентах) объемов расходных обязательств муниципальных образований Новосибирской области на 2021 год и плановый период 2022-2023 годов», руководствуясь статьями 24-26 Устава муниципального образования городского округа города Оби Новосибирской области

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Управлению финансов и налоговой политики администрации города Оби Новосибирской области:
1.1. Осуществлять своевременное финансирование муниципального казенного учреждения «Центр бухгалтерского и информационно-методического обеспечения в сфере образования» города Оби Новосибирской области по организации мероприятий по обеспечению бесплатным питанием обучающихся с ограниченными возможностями здоровья (далее – ОВЗ), детей-инвалидов, детей из многодетных и малоимущих семей, обучающихся начальных классов (1-4 классы) муниципальных общеобразовательных учреждений города.
2. Муниципальному казенному учреждению ««Центр бухгалтерского и информационно-методического обеспечения в сфере образования» города Оби Новосибирской области:
2.1. Ежемесячно доводить необходимые ассигнования на 	организацию мероприятий по обеспечению бесплатным питанием обучающихся с ОВЗ, детей-инвалидов, детей из многодетных и малоимущих семей, обучающихся начальных классов (1-4 классы) муниципальных общеобразовательных учреждений города в соответствии с методикой расчета нормативов на питание до образовательных организаций города Оби Новосибирской области.
2.2. Предоставлять отчеты в управление финансов и налоговой политики администрации города Оби Новосибирской области об использовании субвенций в сроки и по форме, установленными Министерством образования Новосибирской области.
3. Управлению образования администрации города Оби Новосибирской области:
3.1. Организовать работу по целевому и эффективному использованию средств, полученных на обеспечение бесплатным питанием обучающихся с ОВЗ, детей-инвалидов, детей из многодетных и малоимущих семей, обучающихся начальных классов (1-4 классы) муниципальных общеобразовательных учреждений города Оби Новосибирской области.
4. Руководителям общеобразовательных организаций города Оби Новосибирской области:
4.1. Обеспечить:
-организацию бесплатного питания обучающихся с ОВЗ, детей-инвалидов, детей из многодетных и малоимущих семей согласно спискам, утвержденным приказом руководителя учреждения, а также обучающихся начальных классов (1-4 классы):
-бесплатным двухразовым питанием обучающихся с ОВЗ и детей-инвалидов из расчета 123 рубля в день на ребенка от 7 до 10 лет, 140 рублей в день на ребенка 11 лет и старше;
-питанием детей из многодетных и малоимущих семей из 5-11 классов из расчета 46,80 рублей в день на одного ребенка из областного бюджета с привлечением внебюджетных средств (родительская плата) по желанию родителей до полной стоимости обеда;
-бесплатным питанием обучающихся начальных классов (1-4 классы), в том числе детей из многодетных и малоимущих семей, из расчета 69,27 рублей в день.
4.1.1. По заявлению родителей (законных представителей) обучающихся, для которых по заключению медицинской организации организовано обучение на дому, ежемесячно выплачивается компенсация расходов на бесплатное питание (далее – компенсация).
Расчет размера компенсации производится образовательными организациями с учетом нормативов расходов на обеспечение бесплатным питанием, установленных Правительством Новосибирской области, а также учебных дней за истекший месяц. Выплата компенсации осуществляется не  позднее 10 числа месяца, следующего за расчетным, путем перечисления на   банковский счет, указанный родителем (законным представителем) обучающегося.
4.2. В случае изменения списочного состава детей своевременно направлять необходимые документы в муниципальное казённое учреждение «Центр бухгалтерского и информационно-методического обеспечения в сфере образования» города Оби Новосибирской области.
4.3. Обеспечить:
-доступность, качество и разнообразие рационов питания обучающимися ежедневно, в том числе в субботу при 6-дневной рабочей неделе;
-выполнение санитарно-эпидемиологических требований к размещению производственных помещений, состоянию пищеблоков, оборудования, инвентаря, посуды, тары, личной гигиене персонала;
-надлежащий контроль качества и безопасности процессов производства продукции на всех этапах: от поступления производственного сырья до реализации готовых блюд;
-проведение организационно-просветительской работы по формированию культуры здорового питания среди участников образовательного процесса: педагогических работников, обучающихся и их родителей(законных представителей).
5. Признать утратившими силу:
- постановление администрации города Оби Новосибирской области от 07.02.2018 года № 137 «Об обеспечении бесплатным питанием обучающихся с ОВЗ, детей-инвалидов и питанием на льготных условиях детей из многодетных и малоимущих семей муниципальных общеобразовательных учреждений на территории города Оби Новосибирской области»;
- постановление администрации города Оби Новосибирской области от 24.01.2019 года № 43 «О внесении изменений в постановление администрации города Оби Новосибирской области  от 07.02.2018 года № 137 «Об обеспечении бесплатным питанием обучающихся с ОВЗ, детей-инвалидов и питанием на льготных условиях детей из многодетных и малоимущих семей муниципальных общеобразовательных учреждений на территории города Оби Новосибирской области»;
- постановление администрации города Оби Новосибирской области от 27.12.2019 года № 1238 «О внесении изменений в постановление администрации города Оби Новосибирской области  от 07.02.2018 года № 137 «Об обеспечении бесплатным питанием обучающихся с ОВЗ, детей-инвалидов и питанием на льготных условиях детей из многодетных и малоимущих семей муниципальных общеобразовательных учреждений на территории города Оби Новосибирской области»;
- постановление администрации города Оби Новосибирской области от 22.03.2021 года № 223 «О внесении изменений в постановление администрации города Оби Новосибирской области  от 07.02.2018 года № 137»;
- постановление администрации города Оби Новосибирской области от 30.08.2021 года № 750 «О внесении изменений в постановление администрации города Оби Новосибирской области  от 07.02.2018 года № 137».
6. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации, начальника управления образования.

И.о. Главы города Оби
Новосибирской области 	          				            А.В. Беляков